
Mitteilungsblatt
für die Verwaltungsgemeinschaft 

www.vg-gosberg.de

und die Mitgliedsgemeinden Kunreuth, Pinzberg und Wiesenthau

Gosberg
Kunreuth Pinzberg Wiesenthau

Jahrgang 41 Freitag, den 29. Mai 2020 Nummer 11

Redaktionsschlussvorverlegung
Wegen des Feiertags „Fronleichnam“ muss der Redaktions-
schluss für die Ausgabe in Kalenderwoche 24 auf

Montag, 8. Juni 2020
vorverlegt werden.
Bitte reichen Sie spätestens bis zu diesem Termin Ihre 
Texte und Anzeigen bei der Annahmestelle ein. Später ein-
gehende Beiträge können leider nicht mehr berücksichtigt 
werden.
Die Redaktion

In eigener Sache: 
 Für den Fall, dass Ihr Mitteilungsblatt wegen 
des Corona-Virus‘ nicht oder nur eingeschränkt 
hergestellt oder verteilt werden kann,  
haben wir alle Inhalte online freigeschaltet. 

  Nutzen Sie diese Möglichkeit unter: OL.WITTICH.DE

Verwaltungsgemeinschaft Gosberg

Allgemeine Geschäftszeiten der 
Verwaltungsgemeinschaft Gosberg
Reuther Str. 1, Telefon: 09191/7950-0,
Telefax: 09191/7950-40
e-mail: poststelle@vg-gosberg.de
Homepage: www.vg-gosberg.de
Montag, Dienstag, Mittwoch
und Freitag ......................................... von 8.00 - 12.00 Uhr
Donnerstag ....................................... von 14.30 - 18.30 Uhr

Amtliche Bekanntmachungen

Allgemeinverfügung
des Landratsamtes Forchheim

über die Verwendung von Schalldämpfern 
zur Jagdausübung vom 19.05.2020
Aufgrund des Art. 29 Abs. 3 Nr. 2 in Verbindung mit Art. 29 
Abs. 2 Nr. 7 des Bayerischen Jagdgesetzes (BayJG) erlässt 
das Landratsamt Forchheim folgende Einzelanordnung als 
Allgemeinverfügung:

I. In Einschränkung des Verbots des Art. 29 Abs. 2 Nr. 7 
BayJG ist es gestattet, Schalldämpfer mit für die Jagd 
zugelassenen Langwaffen für Munition mit Zentral-
feuerzündung bei der Jagdausübung in allen Jagdre-
vieren einschließlich dem jagdlichen Übungsschießen 
im Landkreis Forchheim zu verwenden.

II. Ferner wird es den Jagdscheininhabern aus dem 
Zuständigkeitsbereich des Landratsamtes Forchheim 
in Einschränkung des Verbots des Art. 29 Abs. 2 Nr. 7 
BayJG innerhalb ganz Bayerns gestattet, Schalldämpfer 
bei der Jagdausübung einschließlich dem jagdlichen 
Übungsschießen zu verwenden.

III. Diese Allgemeinverfügung steht unter dem Vorbehalt 
ihres Widerrufs.

IV. Diese Allgemeinverfügung gilt ab dem Tag nach der 
Bekannt-machung im Amtsblatt des Landkreises Forch-
heim.

Allgemeiner Hinweis:
Gemäß Art. 41 Abs. 4 Satz 1 BayVwVfG ist nur der verfü-
gende Teil der Allgemeinverfügung öffentlich bekannt zu 
machen. Die Allgemeinverfügung liegt mit Begründung und 
Rechtsbehelfsbelehrung im Landratsamt Forchheim, Fach-
bereich öffentliche Sicherheit und Ordnung, Zimmer Nr. 335, 
Am Streckerplatz 3, 91301 Forchheim, aus. Sie kann wäh-
rend der allgemeinen Öffnungszeiten des Landratsamtes 
Forchheim eingesehen werden.
gez.

Becher

Regierungsdirektorin



Gosberg - 2 - Nr. 11/20

• Die Ordner werden darüber hinaus allen angemeldeten Got-
tesdienstbesuchern einen Sitzplatz zuteilen. Es besteht aus 
organisatorischen Gründen keine freie Platzwahl.

• Den Anweisungen der Ordner ist vor, während und nach 
den Gottesdiensten unbedingt Folge zu leisten.

• Während der Gottesdienste müssen die Türen ganz geöff-
net bleiben.

• Der Gesang ist stark reduziert.
• Wenn ein Kommuniongang stattfindet, wird Ihnen die Kom-

munion an den Platz gebracht.
• Ein Klingelbeutel/Körbchen für die Kollekte steht am Kir-

chenausgang.
• Bitte bringen Sie Ihr eigenes Gebetbuch mit.
• Auch beim Verlassen der Kirche werden Ihnen Ordner 

behilflich sein.
• Bitte vermeiden Sie nach den Gottesdiensten Grüppchenbil-

dungen vor den Kirchen.
• Personen die einer der bekannten Risikogruppe angehören, 

sollten ihr Handeln gut bedenken.
• Die Sonntagspflicht ist weiterhin ausgesetzt.
Bei schlechtem Wetter finden im Freien geplante Gottesdienste 
in der jeweiligen Pfarrkirche statt.

Mo. 01.06. Pfingstmontag
Schl 08:00 Hl. Messe

2. Trauergottesdienst f. + Josef Häfner
Sa. 06.06. Hl. Norbert v. Xanten, Ordensgr., Bi. v. Mag-

deburg
Pinz 18:00 Vorabendmesse a. d. Marienkapelle a. Lohran-

ger
2. Trauergottesdienst f. + Maria Seeber

So. 07.06. Dreifaltigkeitssonntag
Gos 08:00 Festgottesdienst z. Titularfest a. Sportplatz 

Gosberg
+ Alfons Spörl u. Angeh.

Wies 10:00 Hl. Messe i. Pfarrgarten
Leb. u. + beider Pfarrgemeinden
+ Angeh. Klump u. Pieger

Do. 11.06. Hochfest d. Leibes u. Blutes Christi – Fron-
leichnam

Wies 10:00 Festgottesdienst i. Pfarrgarten
m. kurzer Anbetung u. euch. Segen
+ Georg Kaul (z. Ttg.)

Pinz 19:00 Festgottesdienst a. d. Marienkapelle a. Lohr-
anger
m. kurzer Anbetung u. euch. Segen
Leb. u. + beider Pfarrgemeinden
+ Ludwig Eismann, Eltern beiders. u. Brüder 
Krauß

Sa. 13.06. Hl. Antonius v. Padua, Ordenspriester, Kir-
chenlehrer

Wies 18:00 Vorabendmesse i. Pfarrgarten
+ Maria u. Andreas Roppelt

So. 14.06. 11. Sonntag i. Jahreskreis
Schl 08:00 Hl. Messe

2. Trauergottesdienst f. + Edgar Behringer
Leb. u. + beider Pfarrgemeinden

Pinz 10:00 Hl. Messe a. d. Marienkapelle a. Lohranger
3. Trauergottesdienst f. + Maria Seeber

Bei schlechtem Wetter finden im Freien geplante Gottesdienste 
in der jeweiligen Pfarrkirche statt.

Eine Maske für Sie – Eine Spende für Indien
Wahrscheinlich wird uns das Thema der Maskenpflicht in Bay-
ern noch für längere Zeit begleiten.
Aus diesem Grund bieten unsere beiden Pfarrgemeinden 
Pinzberg und Wiesenthau ab dem Pfingstwochenende sogen. 
Community-Masken in drei verschiedene Designs (mit Kreu-
zen, mit Fischen oder in den fränkischen Farben) gegen eine 
Mindestspende von 10 € zu Gunsten der Arbeit von P. Kamil in 
Indien an.

Sonstige Mitteilungen

Amt für Ernährung,  
Landwirtschaft und Forsten
Achtung Waldbesitzer: Borkenkäfer schwärmt
Bohrmehlkontrolle wichtig
Bamberg – In den Landkreisen Bamberg und Forchheim ist 
der Schwärmflug der Borkenkäfer in vollem Gange. Die Förster 
des Amtes für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten (AELF) 
Bamberg appellieren deshalb dringend an die Waldbesitze-
rinnen und Waldbesitzer, sofort und dann in zweiwöchigem 
Rhythmus zu kontrollieren, ob ihre Fichtenwälder befallen sind. 
Dies ist vor allem an alten Befallsherden notwendig.
Derzeit ist das braune Bohrmehl am Stammfuß von frisch 
befallenen Fichten deutlich erkennbar. Das Bohrmehl sieht 
aus wie Schnupftabak. Es sammelt sich auf Rindenschuppen, 
am Stammfuß, in Spinnweben oder auf der Bodenvegetation. 
Erst später färben sich die Kronen braun und die Rinde blättert 
ab. Dann ist der Jungkäfer bereit auszufliegen und eine wirk-
same Bekämpfung ist kaum mehr möglich.
„Befallene Stämme müssen rasch aufgearbeitet und dann ent-
rindet oder mindestens 500 Meter aus dem Wald transportiert 
werden“, erklärt Hans Schmittnägel, Leiter des AELF Bamberg. 
Zudem sei es notwendig, die Baumkronen zu häckseln, denn 
die Käfer nutzen schon Äste ab drei Zentimetern Durchmesser 
als Brutstätte.
Wie die Symptome eines Borkenkäferbefalls aussehen und was 
dann zu tun ist, wird erstmals auch in zwei Kurzvideos der Bay-
erischen Forstverwaltung erklärt.
Detailinfos zur Borkenkäferbekämpfung, zu den Fördermög-
lichkeiten und den Ansprechpartnern gibt es unter www.aelf-
ba.bayern.de. Hier finden sich auch die beiden neuen Video- 
Tutorials.

Kirchliche Nachrichten

Pfarreien  
St. Nikolaus Pinzberg 

und St. Matthäus Wiesenthau
Katholisches Pfarramt, Hauptstraße 4, 91361 Pinzberg
Tel: 09191 13710
st-nikolaus.pinzberg@erzbistum-bamberg.de
www.pfarreien-pinzberg-wiesenthau.de
Erreichbarkeit des Pfarrbüros:
MO, MI 9:00 bis 12:00 Uhr
DO, 17:00 bis 19:00 Uhr
Bitte nur telefonisch und per Email!

Folgende Regeln bitten wir zum Wohle aller Gottesdienstbesu-
cher einzuhalten:
• Grundsätzlich darf nur am Gottesdienst teilnehmen, wer 

keine Krankheitssymptome aufweist und keinen Kontakt mit 
infizierten Personen hatte.

• Die Teilnahme am Gottesdienst ist nur nach telefonischer 
Anmeldung im Pfarrbüro möglich.

• Es besteht auf dem gesamten Kirchengelände vor, während 
und nach dem Gottesdienst Maskenpflicht.

• Für alle Gottesdienstbesucher gelten die üblichen 
Abstandsregeln. Ordner und Markierungen am Fußboden 
bzw. an den Bänken werden ihnen dabei behilflich sein.



Gosberg - 3 - Nr. 11/20

Gerne können Sie sich eine solche Pfarrei-Maske bei Ihrer 
nächsten telefonischen Anmeldung zu einem unserer Gottes-
dienste im Pfarrbüro reservieren. Die Ordner am Kirchenein-
gang werden Ihnen dann bei Ihrem nächsten Kirchenbesuch 
Ihre Pfarrei-Maske aushändigen und die Spende entgegenneh-
men. Natürlich können Sie sich aber auch, so lange der Vorrat 
reicht (insgesamt haben wir 80 Masken vorrätig), eine solche 
Pfarrei-Maske ohne Vorbestellung bei Ihrem nächsten Gottes-
dienstbesuch besorgen.
Warum bitten wir gerade um eine Spende für die Arbeit von P. 
Kamil in Indien?
Bedingt durch die Corona-Pandemie hat sich die Versorgungs-
lage in Indien dramatisch verschlechtert: Viele Arbeiter sind 
von ihren Familien getrennt und oft haben die Familien nicht 
mehr die nötigen finanziellen Mittel, um ausreichend Lebens-
mittel beschaffen zu können. P. Kamil wird mit Ihren Spenden 
genau diesen Familien helfen. Für Ihre Unterstützung sagen wir 
Ihnen schon jetzt ein herzliches DANKESCHÖN!
Bitte bedenken Sie stets, dass Sie durch das Tragen einer 
Community-Maske sich selbst und vor allem die Menschen in 
Ihrem Umfeld vor einer möglichen Infektion mit dem Corona-
Virus schützen.

Sprechzeiten 
des 1. Bürgermeisters Ernst Strian
VG Gosberg
Donnerstag ............................................... 16.30 - 18.00 Uhr

Kunreuth Rathaus
Montag ....................................................  18.00 - 19.30 Uhr
Tel.: Rathaus  ..............................................  09199/69 63 82
Tel.: Wohnung  ...........................................  09199/69 80 68
E-Mail .......................................Ernst.Strian@vg-gosberg.de
Homepage: .............................  www.gemeinde-kunreuth.de

Gemeinde Kunreuth

Amtliche Bekanntmachungen

Bekanntmachung
Am Mittwoch, 03.06.2020 findet um 19.30 Uhr im Sitzungssaal 
des Rathauses in Kunreuth die Sitzung des Gemeinderates 
Kunreuth statt.

Tagesordnung:
Punkt 1 Genehmigung des Protokolls der öffentlichen Sitzung 

vom 21.04.2020 (55ö) und vom 07.05.2020 (01ö)
Punkt 2 Bekanntgabe der Entschädigung für den ersten Bür-

germeister und seines Stellvertreters
Punkt 3 Erlass einer Geschäftsordnung
Punkt 4 Bauantrag - Erweiterung von Wohnungen auf dem 

Grundstück Flnr. 1070, Gmk. Oberehrenbach; 
(Regensberg 10)

Punkt 5 Informationen Baumaßnahmen in der Gemeinde Kun-
reuth

5.1 Ortsverbindungsstraße Kunreuth Ermreus
5.2 Baugebiet Mühläcker Weingarts
5.3 Feuerwehrhaus Weingarts
5.4 Informationen zu Schäden im gdl. Wasserleitungs-

netz;
Sachstand und Maßnahmenplan

Punkt 6 Beauftragung von Themen für den Bauausschuss 
aus Punkt 5

Punkt 7 Bestellung des Feuerwehrkommandanten der Freiwil-
ligen Feuerwehr Ermreus

Punkt 8 Beteiligung der Träger öffentlicher Belange – 8. 
Änderung Flächennutzungsplan Gräfenberg

Punkt 9 Sachstandsbericht zu Anfragen des Gemeinderates
Punkt 10 Wünsche, Anfragen und Informationen
GEMEINDE KUNREUTH

gezeichnet

Strian, 1. Bürgermeister

Sonstige Mitteilungen

Evangelische Kirchengemeinde 
Kunreuth
Liebe Gemeindeglieder!
Seit nunmehr zwei Monaten finden in unserer Kunreuther Lukas-
kirche wegen der Coronakrise keine Gottesdienste mehr statt. 
Auch unser weiteres Gemeindeleben steht seitdem still.
Gottesdienste
Die ersten gesetzlichen Lockerungen waren für unseren Kirchen-
vorstand Anlass zu Beratungen. Wir werden unser Gemeindele-
ben wieder beginnen, indem wir zum Gottesdienst einladen!
Wir wollen ab Pfingstsonntag, den 31. Mai und Pfingstmontag, 
den 1. Juni wieder Gottesdienst feiern (es wird zweimal derselbe 
Gottesdienst sein). Wir feiern bis auf weiteres jeweils um 9.30 Uhr 
Gottesdienste in kürzerer Form im Rathaussaal der Gemeinde 
Kunreuth.
Die gegenwärtig andauernde Viruskrise lässt auch diese Gottes-
dienste nur unter bestimmten Bedingungen zu. Die Vorgaben der 
Bayerischen Landeskirche sind folgende:
Sie können nur zum Gottesdienst kommen, wenn Sie sich sicher 
sind, unter keiner Krankheit zu leiden, mit der Sie andere anste-
cken können. Bitte kommen Sie nicht, wenn Sie in den letzten 14 
Tagen zu einem an Covid-19 Erkrankten Kontakt hatten oder sich 
im selben Raum mit ihm aufgehalten haben. Im Rathaussaal fin-
den 40 Personen Platz. Bitte haben Sie Verständnis dafür, dass 
mehr Personen nicht eingelassen werden können. Wir werden 
Helfer einsetzen, die den Einlass und die Durchführung des Got-
tesdienstes regeln. Ihnen muss Folge geleistet werden. Bringen 
Sie Ihre Mund-Nasen-Bedeckung mit („Community-Masken“) und 
tragen Sie diese während des Gottesdienstes (auch beim Sin-
gen!).
Für die vorgeschriebene Desinfektion der Hände ist vor dem Saal 
gesorgt.
Die Stühle sind so gestellt, dass der vorgeschriebene 2-Meter-
Abstand zu anderen Personen gewährleistet ist. Dieser ist auch 
beim Hereinkommen und Verlassen des Saals einzuhalten.
Wir wollen in unserer Kirchengemeinde aufeinander achten und 
uns gegenseitig schützen. Trotz all dieser Einschränkungen 
freuen wir uns schon jetzt auf die künftigen gemeinsamen Gottes-
dienste! In einer ersten Phase werden noch nicht alle gewohnten 
Teile des Gottesdienstes wieder möglich sein. Manches wird ver-
ändert sein. Wer nicht zum Gottesdienst kommen kann oder will, 
findet weiterhin viele Gottesdienste im Fernsehen und Internet.
Grabsteinprüfung
In den nächsten Wochen werden auf dem Kunreuther Friedhof 
turnusgemäß die Grabsteine auf ihre Standfestigkeit geprüft.
Ökumenisches Gemeindefest
Wegen der gegenwärtigen Coronakrise werden wir unser im Juli 
geplantes ökumenisches Gemeindefest in Kunreuth leider nicht 
stattfinden lassen können.
Alles Gute und Gottes Segen wünscht Ihnen
mit dem Kirchenvorstand der evangelischen Kirchengemeinde 
Kunreuth



Gosberg - 4 - Nr. 11/20

im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben
mit   3.434.750,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaß-
nahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen
    Betriebe (A)

380 v. H.

b) für die Grundstücke (B) 380 v. H.
2. Gewerbesteuer 380 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 800.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2020 in Kraft.
Abstimmungsergebnis: 10 : 0 Stimmen
Pinzberg, 11.05.2020

gez. Simmerlein, 1. Bürgermeisterin

Kindergartennachrichten

Zurück in die Kita
Liebe Familien, liebe Kinder und liebe Eltern!
Nun ist es endlich soweit, dass Ihre Kinder nach und nach wie-
der in das Haus für Kinder gehen dürfen!
Es waren in den letzten Wochen schon einige zur Notbetreu-
ung bei uns, jedoch freuen wir uns nun auf jeden einzelnen, der 
wiederkommen wird.
Hier der geplante zeitliche Ablauf, wie die Kinder in die Einrich-
tung zurück kommen, natürlich nur, wenn nichts dazwischen-
kommt:

- ab 25. Mai kommen die Vorschulkinder und deren 
Geschwisterkinder;

- ab 15. Juni die Tim&Tula-Kinder (d.h. Kinder, die im Sep-
tember 2021 eingeschult werden)

- und die „großen“ Krippenkinder, welchen ab September 
2020 der Wechsel in den Kindergarten bevorsteht.

- Die Kinder der 4. und 1. Klasse sind bereits in der Schule, 
und außer der Notbetreuung ist die Schulkindbetreuung für 
diese Klassen schon geöffnet;

- nun sollen nach den Pfingst-Schulferien auch die 2. und 3. 
Klassen in die Schulen zurückkehren,

- damit ist dann auch für diese Kinder die Schulkindbetreu-
ung wieder geöffnet.

Ob und gegebenenfalls unter welchen Voraussetzungen diese 
und weitere Aus-weitungen möglich sind, hängt von der Ent-
wicklung des Infektionsgeschehens ab.
Für Informationen zum Thema Kindertagesbetreuung finden Sie 
auf der Seite vom Staatsministerium die wichtigsten Neuerun-
gen www.stmas.bayern.de.
Falls Sie eine Notbetreuung für Ihr Kind benötigen, rufen Sie 
bitte im Haus für Kinder an (Tel.Nr. 09191 15209). Wir können 
dann klären, ob Sie berechtigt sind und Ihr Kind einen Platz 

Gemeinde Pinzberg

Sprechzeiten der 
1. Bürgermeisterin Elisabeth Simmerlein
VG Gosberg
Donnerstag .............................................. 16.00 - 18.30 Uhr
und nach Vereinbarung
Tel.: .............................................................. 09191/79 50-30
E-Mail: .......................Elisabeth.Simmerlein@vg-gosberg.de
Homepage: ...............................................www.pinzberg.de

Kath. Bücherei St. Nikolaus 
in Pinzberg
Keilbrunnen 8
Öffnungszeiten
An jedem 1. Dienstag im Monat:  ..........  8.30 bis 09.30 Uhr
Mittwoch  .............................................  17.00 bis 18.00 Uhr
(während der Schulferien 17.00 bis 19.00 Uhr)
Freitag ..................................................19.00 bis 20.00 Uhr
(Telefonnummer: 09191/6156506 -  
während der Büchereiöffnungszeiten
E-Mail: buecherei-pinzberg@t-online.de)
Internet: www.buecherei-pinzberg.de

Amtliche Bekanntmachungen

Bekanntmachung
Die nächste Sitzung des Gemeinderates Pinzberg findet am 
Montag, den 08.06.2020 statt. Die Tagesordnung ist den Aus-
hangkästen zu entnehmen.
GEMEINDE PINZBERG

gezeichnet

Simmerlein, 1. Bürgermeisterin

Bekanntmachung der 
Haushaltssatzung der Gemeinde 
Pinzberg für das Haushaltsjahr 2020
Die Haushaltssatzung der Gemeinde Pinzberg wurde durch 
das Landratsamt Forchheim mit Schreiben vom 04.05.2020, 
AZ.: 21-9410, zur Kenntnis genommen.
Die Haushaltssatzung enthielt keine genehmigungspflichtigen 
Bestandteile.
Die Haushaltssatzung liegt samt ihren Anlagen gemäß Art. 
65 Abs. 3 der Gemeindeordnung bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung in der Geschäfts-
stelle der VG Gosberg, Reuther Straße 1, 91361 Pinzberg, wäh-
rend der allgemeinen Geschäftsstunden öffentlich aus
Nachstehend wird die Haushaltssatzung hiermit amtlich 
bekannt gemacht:
a) Beschlussfassung über die Haushaltssatzung
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die 
Gemeinde Pinzberg folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2020 wird hiermit fest-
gesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben
mit   3.605.250,00 €
und



Gosberg - 5 - Nr. 11/20

Publikumsverkehr stattfinden. Per Telefon oder Mail sind wir 
zu den normalen Öffnungszeiten weiterhin zu erreichen. Bera-
tungstermine können gerne vereinbart werden.
Ein Schutz- und Hygienekonzept wie von der 2. Bayerischen 
Infektionsschutzmaßnahmen-verordnung gefordert, können wir 
leider nicht darstellen und macht diese Einschränkung notwen-
dig.

Unsere Öffnungszeiten:
Montag 08.00 - 12.00 Uhr und 13.00 - 16.00 Uhr
Dienstag 08.00 - 12.00 Uhr und 13.00 - 16.00 Uhr
Donnerstag 08.00 - 12.00 Uhr und 15.00 - 17.00 Uhr
Freitag 08.00 - 12.00 Uhr
Telefon: 09133 5260
E-Mail: info@elektra-pinzberg.de
Vielen Dank für Ihr Verständnis und bleiben Sie gesund!
Ihre Elektra

Gemeinde Wiesenthau

Sprechzeiten des 
1. Bürgermeisters Bernd Drummer
VG Gosberg
Donnerstag  ..................................  von 17.00 bis 18.30 Uhr
Tel. Wohnung:  ..........................................  09191/9798740
Homepage:  ........................................  www.wiesenthau.de

Amtliche Bekanntmachungen

Bekanntmachung
Am Dienstag, 09.06.2020 findet um 19.00 Uhr im Sportheim 
der DJK-FC Schlaifhausen die 02. öffentliche Sitzung des 
Gemeinderates Wiesenthau statt.

Tagesordnung:
Punkt 1 Genehmigung des Protokolls der öffentlichen Sitzung 

vom 28.04.2020 (60ö) und vom 12.05.2020 (01ö)
Punkt 2 Bekanntgabe der Entschädigung für den ersten und 

denzweiten Bürgermeister
Punkt 3 Bauanträge;
3.1 Information über ein Bauvorhaben im Genehmigungs frei-

stellungsverfahren Fl.Nr. 527/20 Gemarkung Wiesenthau
3.2 Neubau eines Einfamilienwohnhauses mit 2 Einzel-

fertigteilgaragen auf dem Grundstück Fl.Nr. 527/5 
Gemarkung Wiesenthau

3.3 Neubau eines Einfamilienwohnhauses mit Garage, 
Flurnummer 527/11 Gemarkung Wiesenthau

Punkt 4 Satzung zur Förderung von Zisternen
Punkt 5 Antrag auf Anlegen einer Blühwiese
Punkt 6 Status Mobilfunk / Informationen zum aktuellen Stand
Punkt 7 Ausschreibung LF10 für die Feuerwehr Schlaifhau-

sen / Information über den aktuellen Stand
Punkt 8 Informationen des Bürgermeisters
Punkt 9 Wünsche und Anfragen
GEMEINDE WIESENTHAU

gezeichnet

Drummer, 1. Bürgermeister

Vor dem Eintritt in die Tagesordnung besteht für die Bürge-
rinnen und Bürger die Gelegenheit, Anliegen außerhalb der 
Tagesordnung vorzubringen. Aufgrund der aktuellen Corona-
Pandemie ist nur eine beschränkte Anzahl von Zuhörern 
erlaubt.

bekommt. (Weitere Informationen im Kita-Büro oder auf der 
Homepage der Gemeinde Pinzberg.)

Noch ein weiterer Punkt für Ihre Planung:
>>> In den Pfingstferien ist die (Not-)Betreuung von Krippe, 

Kindergarten und Schulkindbetreuung durchgehend 
geöffnet!

Wir wünschen eine gute Zeit, und wir hoffen, dass wir uns alle 
bald gesund wiedersehen!
Ihr und Euer Team vom Haus für Kinder

Vereine und Verbände

Freiwillige Feuerwehr Pinzberg
Aufgrund der aktuellen Lage findet der Frühschoppen an Fron-
leichnam und das Grillfest am 13.06. nicht statt. Es wird keinen 
Ersatztermin geben.
Wir bitten um euer Verständnis.
Bleibt gesund
Die Vorstandschaft der FFW Pinzberg

Sonstige Mitteilungen

Bücherei Pinzberg
Die Bücherei Pinzberg öffnet  
ab 3. Juni 2020 wieder
Ab Mittwoch, 3.6., wird die Bücherei Pinzberg nach Rückspra-
che mit der Trägerschaft wieder für die Rückgabe und Ausleihe 
von Medien unter Beachtung der bestehenden Hygieneauflagen, 
Abstandsregelungen und Kontaktbeschränkungen zunächst für 
eine Stunde von 17 bis 18 Uhr geöffnet sein.
Gemäß der Schutzverordnung (20 qm-Regelung) kann der 
Zugang jeweils nur einer Person gewährt werden. Um dadurch 
möglichst keine Wartezeiten entstehen zu lassen, verweisen wir 
auf unseren Online-Medienkatalog, den Sie über unsere Web-
seite www.buecherei-pinzberg.de erreichen. Mit Klick auf den 
Menüpunkt „Zum Online-Medienbestand“ gelangen Sie auf den 
Katalog und Sie können in Ruhe stöbern und Ihre Auswahl tref-
fen. Wenn Sie möchten, können Sie uns über das vorhandene 
Kontaktformular per E-Mail Ihre Wunschliste senden. Am besten 
bereits vor dem Ausleihtag, damit unser Team die Medien für Sie 
zusammenstellen kann. Oder Sie melden sich mit Ihrer Leser-
nummer und Ihrem Passwort an und können Ihre Wunschmedien 
vormerken lassen (eine entsprechende Beschreibung dazu fin-
den Sie im Katalog links neben dem Anmelde-Button).

Bitte beachten Sie:
Das Tragen eines Mund-Nasenschutz ist verpflichtend!
Händedesinfektionsmittel ist vorhanden.
Nach einer langen Durststrecke freuen wir uns ganz besonders 
auf ein Wiedersehen!
Ihr Team der Bücherei Pinzberg

Neue vorläufige Öffnungszeit der Bücherei Pinzberg:
mittwochs von 17 bis 18 Uhr

Mitteilung der Elektra Pinzberg
Einschränkung des Publikumsverkehrs
Öffnungszeiten
Wir sind weiterhin persönlich für Sie da! Aufgrund der Corona-
krise und der derzeitigen Ausgangs- / Kontaktbeschränkungen 
kann in der Geschäftsstelle bis auf weiteres kein öffentlicher 



Gosberg - 6 - Nr. 11/20

Impressum

Mitteilungsblatt
für die Verwaltungsgemeinschaft Gosberg
und die Mitgliedsgemeinden  
Kunreuth, Pinzberg und Wiesenthau
Das Mitteilungsblatt für die Verwaltungsgemeinschaft 
Gosberg erscheint
vierzehntäglich jeweils freitags in den geraden Wochen und wird an alle 
erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Gemeinschaftsvorsitzende der Verwaltungsgemeinschaft Gosberg  

Reinhard Seeber,  Reuther Straße 1, 91361 Pinzberg
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die 
Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für 
nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende 
Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Thomas Schuster
Flaschner- & Dachdeckerei 

Meisterbetrieb

G
m

bH

• Flaschnerei • Dachdeckerei • Isolierungen
       • Blitzschutz • Installation • Holzbau
               • Dachflächenfenster • Gerüst
             • Blechbedachungen Ihr
Dachdecker-
und
Flaschnermeister

Reuther Straße 24
91301 Forchheim
Tel 09191/94965

tv 
•  

sat 
•  

elektrogeräte 
•   

service

Wir haben die 
passende Ausstattung

Tresenschutz

Bodenaufkleber

Mund- und Nasenmasken

Hinweis-Aufsteller

Desinfektionstücher

Hinweisplakate

SCHÜTZEN SIE SICH UND IHRE KUNDEN

Endlich dürfen Geschäfte wieder öffnen!

Damit das so bleibt, haben wir die passenden 
Corona-Schutz-Produkte für Sie.

Covid-19
Comeback  20

WIEDERERÖFFNUNG

WIEDERERÖFFNUNG

‚
WIEDERERÖFFN

Ihre Onlinedruckerei von LINUS WITTICH Medien 

09191 72 32 88 LW  erdruck de



Gosberg - 7 - Nr. 11/20 KW 22

Suche 1-3 Zi.-Whg. in/um
Wiesenthau, gerne mit Balkon,
kein Haustier, männl., 36 J., ledig,
NR, unbefr. Arbeitsverh. Ich freue
mich von Ihnen zu hören - 0171/
204 97 31

Bankkauffrau sucht helle 3-Zi.-
Whg. mit Terrasse/Balkon u. Gara-
ge/Stellplatz bis spät. 30.09.2020
zu mieten. Gerne unterstütze ich
Sie bei der Gartenpflege. Tel.
0157/77052004

Jg. kath. Fam. su. Baugrdst.
od. EFH in Gosberg od. Umg.,
max. 50min bis Nbg.
015142477960/
josefdoemling@web.de

Griechische Landschildkröten,
2- bis 4-Jährige, nach Winterschlaf
mit CITES abzugeben. Tel. 09199/
1544 (Schlaifhausen)

Fränkische-Schweiz-Str. 20

91094 Langensendelbach
Tel. 0 91 33 / 29 94 
www.auto-grau.com

• KFZ-Reparaturen
• Bremsenservice
• Fahrzeugdiagnose
• Reifenservice
• Achsvermessung

• HU+AU im Haus
• Klima-Service
• Unfallinstandsetzung
• Lackierung
• Ersatzwagen
• E-Mobility Service

• Neuwagen
• EU- Neuwagen
• Jahreswagen
• Gebrauchtwagen
• Service lt. Hersteller

incl. Mobilitätsgarantie

Die Mehrmarkenwerkstatt

Claudia Schöfer

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0177 9159847
Tel: 09192 9943120 • Fax. 09192 9943121

c.schoefer@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

NoNiGo-Turnier
TURNIER FÜR NOCH-NICHT-GOLFER/-INNEN

2020

Golfclub Fränkische Schweiz e. V.
Kanndorf 8 - 91320 Ebermannstadt

Telefon: 0 91 94 / 48 27
E-Mail: gcfraenkischeschweiz@t-online.de 
Web: www.gc-fs.de

Melde Dich 

gleich an!

Was muss ich tun?
Melde Dein Team mit 4 Personen an, die noch nicht Golf 
spielen – Familie, Freunde, Verein, Betrieb oder… Nach 
kurzer Einweisung trainierst Du mit einem erfahrenen 
Spieler unseres Clubs – Eurem Team-Captain – für den 
Wettkampf. 

Golf-Ausrüstung wird gestellt – für Sportschuhe und dem herrschenden 
Wetter entsprechende, sportliche Kleidung sorgt Ihr selbst.

KOSTEN: 10,- EUR PRO PERSON. 
Maximal 16 Teams je Termin. Bei mehr als 16 Meldungen 
entscheidet die Reihenfolge der Anmeldung.

       Gibt‘s etwas zu gewinnen?
  1. Preis:   4 x Platzreifekurs + 4 x 3 Monate Spielrecht 

Kurzplatz und Driving Range (Wert 1.400 EUR)

  2. Preis:  4 x Platzreifekurs + 4 x 2 Monate Spielrecht 
Kurzplatz und Driving Range (Wert 1.200 EUR)

  3. Preis:   4 x Platzreifekurs + 4 x 1 Monat Spielrecht 

Kurzplatz und Driving Range (Wert 1.000 EUR)

  4. Preis:   4 x Platzreifekurs im Wert von je 200 EUR  
(Wert 800 EUR)

Wann geht‘s los?

21. JUNI / 12. JULI / 23. AUGUST
Beginn ist um 11.00 Uhr.
Um 16.00 Uhr startet Ihr Euer erstes Golfturnier 
auf unserem sonnigen Golfplatz.

gegen 18.30 Uhr statt.

©
 fo

to
lia

.c
om

, M
ik

e 
W

at
so

n 
Im

ag
es

 L
im

ite
d.

Golf einfach mal 
ausprobieren!

Das 4er-Team bist Du mit Deinen Freunden, 
mit Deinen Kollegen, mit Deiner Familie.



Gosberg - 8 - Nr. 11/20 KW 22

Pretzfelder

trödelhäusla
An- und Verkauf von Trödelware

SchloSSberg 1 - 91362 PreTzfeld
Antiquitäten und Bauernmöbel, Ablaugenvermittlung,

Liebenswertes aus Omas Zeiten, u.v.m.
Ankauf: Altgold, Zahngold, Schmuck (auch beschädigt)

Sofort BArgeld
Haushaltsauflösungen, Entrümpelungen, Ankauf von Militaria, Orden, usw.
Öffnungszeiten: meist in den Abendstunden oder nach telef. Vereinbarung

Telefon (0151) 28117842  ·  lager (09194) 722214

PFISTER ERDBAU GmbH
Für Sie unterwegs seit 1954

 Erdbau  Abbruch  Container
 Schotter  Sand / Kies  Mutterboden

PFISTER

www.pfister-erdbau.de

 pfister-erdbau@t-online.de 

Tel.: 09133 / 77910

Fax: 09133 / 5809

Schubertstr. 9

91090 Effeltrich

Für Sie unterwegs seit 1954

Schubertstr. 9, 91090 Effeltrich
Tel.: 09133 / 77910, Fax: 09133 / 5809
www.pfister-erdbau.de
pfister-erdbau@t-online.de

NEU: Beton-Recycling RW1
kostenlos abzugeben –

nur so lange Vorrat reicht

PFISTER ERDBAU GmbH
Für Sie unterwegs seit 1954

 Erdbau  Abbruch  Container
 Schotter  Sand / Kies  Mutterboden

PFISTER

www.pfister-erdbau.de

 pfister-erdbau@t-online.de 

Tel.: 09133 / 77910

Fax: 09133 / 5809

Schubertstr. 9

91090 Effeltrich

Für Sie unterwegs seit 1954

Wir holen Ihr Altauto
Abmeldung gegen Gebühr. Seriös, mit Verwertungs-Nachweis.

Lorenz Recycling, Tel.: 09134/907334

C O N T A I N E R D I E N S T
Telefon 09134/909275

•  Neuwagen
•  Gebrauchtwagen
•  EU-Fahrzeuge
•  Inspektion
•  Express-Service
•  Reifenservice

•  Unfallreparaturen
•  Leihwagenservice
•  Stoßdämpferprüfstand
•  Achsenvermessung
•  Autoglasreparatur
•  Waschanlage

AUTOHAUS BAUMANN
Industriestraße 5   91083 Baiersdorf
Telefon 09133 - 4755-0   Fax 09133-475525

www.vw-baumann.de

Jetzt neu bei uns:
Karosseriearbeiten und Lackiererei für alle Fabrikate

AUTOHAUS HARTNER
Äußere Nürnberger Str. 41 91301 Forchheim
Tel. 09191-72820 Fax 09191-728229

www.autohaus-hartner.de

G
m

bH

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung:
www.herrmann-rohrbau.de
info@herrmann-rohrbau.de

0 91 91 / 69 84 84 - 0
91353 Hausen

Wir suchen
Verstärkung 

für unser Team
Wir suchen (m/w/d)

Kapos
Baggerfahrer
Bauarbeiter

Wir bieten:
Spitzenlohn 

Firmenfahrzeug  
oder  

Mitfahrgelegenheit

Deshalb vergrößern wir unser aktuelles Küchenteam.
Wir bieten drei freie Tage sowie flexible Arbeitszeiten nach Absprache.
Anstellung ab 20 Stunden pro Woche oder auf Minijob-Basis möglich.

Familie Schüpferling Schlaifhausen, Tel. 09199/421

Stellen 
Markt

Weitere Stellenangebote online unter: wittich.de/jobboerse

Anzeige aufgeben:
anzeigen.wittich.de

©
 A

nt
on

io
gu

ill
em

 -  
st

oc
k.

ad
ob

e.
co

m

DachDEckEREi
Lindenstraße 1, 91356 Kirchehrenbach
Tel. 0 91 91 / 9 45 29 oder 79 79 97
Fax 0 91 91 / 9 45 29
www.eichenmueller-dach.de

• DACHNEUEINDECKUNG
• DachumDeckung
• FassaDenbau
• Flaschnerarbeiten
• isolierungen
• gerüst

meisTer-
beTrieb

Uwe Nützel PUTZ
UND STUCK

91365 Weilersbach · Am Letten 2 · Telefon 09191/6155582

• Innen- und Außenputz
• Vollwärmeschutz
• Renovierungsarbeiten


